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Ett gemensamt Sensus
Under 2024 genomförde Sensus Norrland sin årsstämma

och en ny styrelse valdes. Vi har varit med i arbetet med

att ta fram ett verksamhetsåtagande som gäller för hela
Sensus. Parallellt med detta har våra ledare,

medlemsorganisationer, samverkansparter och anställda

fortsatt med studiecirklar, evenemang, musik och
kulturarrangemang.

Kraften i viljan av att förstå och värna Sensus

verksamheter och värden har gjort att vi som region har
förberett och anpassat oss i ett samarbete med

förbundsstyrelsen och övriga regioner för ett gemensamt

Sensus när det gäller organisering och ekonomi.
Regionstyrelsen har gett inspel till Sensus X-utredningen

som visade på tre olika möjliga vägar att gå framåt för

Sensus. Ett påföljande yttrande har också getts
beträffande alternativ till ekonomi och organisering.

Regionen har också anmält intresse och inbjudits att ingå

i styrgrupp för att kunna ge ett förslag till kommande
förbundsstämma 2025.

2024 har vi också kunnat satsa medel på projekt som har

fallit väl ut.

Andra viktiga händelser under året
I januari invigdes en ny musikstudio i Umeå.

Musikstudion är ett samarbete med Tim Berling
Foundation och ska stärka ungas psykiska hälsa.

Regionen har medverkat vid rådslag i februari

och oktober.

Huvudsaklig inriktning antogs vid årsstämman 30

maj.

Regionstyrelsen har lämnat synpunkter till
verksamhetsåtagandet.

PWC är ny revisionsbyrå.

Kontoret i Luleå har flyttats till Piteå och
Örnsköldsvikskontoret har också flyttats.

I årsrapporten visar vi bredden av vår verksamhet genom

ett antal berättelser. Berättelserna är ett axplock av
Sensus Norrlands verksamhet och speglar både vår stora

geografiska spridning och bredden av olika

verksamheter. Fler exempel finns att läsa på
sensus.se/berattelser.

Styrelsen framför ett stort och varmt tack till

medlemsorganisationer, samarbetsparter och alla
engagerade cirkelledare, deltagare och kulturarbetare.

Ett lika varmt tack uttrycker styrelsen till regionens alla

medarbetare som tillsammans med ledningen ligger
bakom de goda resultat som uppnåtts och den positiva

arbetsmiljö som upprätthållits under året.

Statsbidragssystemets förändring vilar i

vårt framtagna verksamhetsåtagande och

har under 2024 inneburit en översyn av

personella resurser och lokaler då de

medel vi tilldelas är mindre än tidigare.

Med nytänkande och medvetenhet om att

den lokala verksamheten ska stärkas, har

vi lyckats göra en del tidiga förändringar

vilket bland annat lett till att förväntat

minusresultat för Sensus Norrland blev

bättre än prognostiserat.

Lena Hannu
Ordförande

Torbjörn Ringdahl
Regionchef

FÖRORD

https://www.sensus.se/berattelser/


Vi på Sensus studieförbund är stolta över vår

förankring i några av Sveriges viktigaste

folkrörelser. Tillsammans med organisationer så

som Svenska kyrkan, Scouterna och KFUM samt

med olika aktörer i kör- och musiklivet arbetar vi

för en bred folkbildande rörelse. Samtidigt

arbetar Sensus i ömsesidig dialog med att främja

utvecklingen av initiativ och rörelser inom

bredden av civilsamhälle och kulturliv.

Sensus erbjuder en mångfald av lärmiljöer och

lärprocesser som berör olika teman om

människors relation till sig själva, varandra och

den natur vi alla är en del av. Det kan handla om

att skapa, arrangera eller uppleva kultur för att,

bortom det begreppsliga och mätbara, fånga

uttryck för den värld vi lever i och människans

väsen. Det kan handla om att tillsammans med

andra reflektera över livsfrågor som ett sätt att

öka förståelsen för olika sätt att tänka, tro och

leva. Det kan handla om folkbildande

friluftslivsverksamhet som ett praktiknära sätt att

närma sig frågan om människans relation till

naturen.

Genom vår verksamhet vill vi lyfta perspektivet

existentiell hållbarhet. Många av dagens

samhällsutmaningar - såsom klimathot, gängvåld,

ensamhet och en minskande tilltro till demokratin

– är i grunden är existentiella. Sensus vill verka

för en folkbildning som handlar om att odla

förmågan att relatera till en komplex tillvaro - det

som inte så lätt låter sig förstås men som vi ändå

måste handskas med.

Det här är Sensus
Gruppers
bildningsprocesser
Vår syn på lärande utgår från var och ens
erfarenheter och lust att lära. Grupperna i
verksamheten formar tillsammans sina mål och
arbetssätt och lär tillsammans genom att göra och
reflektera. Sensus uppgift är att stödja dessa
grupprocesser. Vilja mötas är dokumentet som
beskriver vårt pedagogiska förhållningssätt.

Ledarskap i
grupprocesser

Alla i en grupp är deltagare och det är i gruppen

som ledarskapet formas. Ledarskap i en grupp

handlar om att föra processen framåt, skapa

förutsättningar för lärande, utveckling och

gemenskap. I ledarskapet ingår att både leda sig

själv och att leda andra. Sensus har idag ca 8000

aktiva ledare som grundutbildats i vår

folkbildningspedagogik.

OM SENSUS

Identitet

Sensus identitet beskriver vilka vi är, vilka vi vill
vara och vad vi vill åstadkomma. Här framträder
den människosyn och bildningssyn som är
bärande för oss. Sensus identitet beslutas av
Sensus förbundsstämma och är vårt viktigaste
styrdokument.

Kvalitet

Sensus ska i linje med vår identitet skapa värde för

medlemsorganisationer, samverkansparter,

deltagare och samhället i stort. Samtidigt ska vi

efterleva de krav och intentioner som finansiärer

och andra intressenter har på oss. Vi bedriver ett

systematiskt kvalitetsarbete för att leva upp till olika

intressenters behov, krav och förväntningar.

https://www.sensus.se/resurser/vilja-motas/


Det här gjorde vi
bland annat 



Sensus i rörelse mot framtiden –

verksamhetsåtagandet 2025-2027

I mars 2024 skickade Sensus studieförbund in sitt verksamhetsåtagande för åren 2025-2027. Det underlag

som Folkbildningsrådets nya statsbidragssystem för studieförbunden ska basera sin fördelning på. I

september kom beskedet att verksamhetsåtagandet var godkänt samt hur mycket medel studieförbundet
tilldelas för perioden.

Det nya statsbidragssystemet fokuserar på kvalitet snarare än kvantitet. Detta innebär bland annat en

övergång från "transaktion till relation". Resurser fördelas till oss utifrån det vi skriver att vi ska åstadkomma
framåt och inte som tidigare, den mängden verksamhet vi genomfört tidigare.

Hundratals involverade i processen
Hundratals medarbetare, förtroendevalda, medlemsorganisationer, samarbetspartners, ledare och deltagare

har varit involverade i processen att utforma Sensus verksamhetsåtagande. Många av Sensus medarbetare har

bidragit i större workshops, genom engagemang i olika delprocesser och genom Sensus
verksamhetsutvecklingsytor: Torg och Arbetsgrupper.

Arbetet har hållits ihop genom ett omställningsnav som bestått av förbundsrektor, regionchefer, ett antal

processledare och en kommunikatör. Det har varit rådslag, förtroendevaldadagar och träffar för…

Läs hela artikeln på webben

– I samband med denna process har hela organisationen satts i en rörelse mot

framtiden. För att helt enkelt bli ett bättre studieförbund för dem vi är till för, säger

Fredrik Hedlund, Sensus förbundsrektor.

OMSTÄLLNINGSARBETE

https://arsrapporter.sensus.se/artikel/rorelse-framat-veksamhetsatagande


Sensus innoverar: AI, hållbarhet och
effektiviseringar
Folkbildningsrådet har inrättat ett innovationsstöd

för att främja nytänkande och innovation inom

studieförbunden i en utmanande tid. Stödet
fokuserar på projekt som stärker folkbildningen

genom metod- och idéutveckling inom områden

såsom digitalisering, omvärldsanalys,

kvalitetsarbete och att nå nya målgrupper.

Under 2024 beviljades Sensus tre olika

innovationsstöd från Folkbildningsrådet.

Sammanfattningsvis binder dessa tre projekt ihop
innovation, digitalisering och hållbarhetsaspekter för

att stärka folkbildningens roll i samhället. Genom att

utveckla nya metoder, integrera modern teknik och
effektivisera administrationen, strävar projekten efter

att göra folkbildningsorganisationerna mer kapabla att

möta dagens och framtidens utmaningar.

Stärkt roll i omställningen
Tillsammans med Studiefrämjandet, ABF och

Vuxenskolan ska Sensus utveckla och sprida nya

arbetssätt och metoder för att stärka folkbildningens
förmåga att engagera människor över hela landet i

miljö- och klimatfrågor. Projektet "Stärk din roll i

omställningen" samlar folkbildningens
verksamhetsutvecklare från olika delar av landet för

att analysera befintliga arbetssätt, utbyta erfarenheter

och testa nya metoder tillsammans. Resultatet
kommer sedan att sammanställas i en metodbok som

presenteras vid en avslutande konferens.

Saia – en AI-applikation för
studieförbunden
Sensus har som huvudsökande fått ett
innovationsstöd för att utveckla en AI-applikation

tillsammans med Bilda, NBV, Medborgarskolan och

Vuxenskolan. Projektets mål är att förbättra och

färdigställa en befintlig AI-applikation som stödjer
personal, ledare och förtroendevalda i

studieförbunden.

Applikationen kommer att integreras med befintliga
IT-miljöer och innehålla funktioner som

mediegenerering och webbsökningar, med ett starkt

fokus på användarvänlighet och flexibilitet. En

grundläggande princip i projektet är att AI-
applikationen inte ska vara beroende av en specifik

leverantör. Detta möjliggör byte av AI-leverantör vid

behov, vilket är särskilt viktigt i en tid av snabb AI-
utveckling. Projektet syftar till att utforska och

utveckla AI-användning inom studieförbunden, med

möjlighet för senare distribution till andra
organisationer.

Innovation kring
verksamhetsadministration
I det här innovationsprojektet kommer Sensus att

genomföra en genomlysning av studieförbundens
verksamhetsadministration för att förenkla och

effektivisera de administrativa processerna inom

studieförbunden. Insatsen kommer att kartlägga vilka
faktiska krav som finns för verksamhetsadministration

och hur den kan bli mer effektiv, ändamålsenlig och

transparent. Genom workshops med personer från
flera studieförbund, Folkbildningsrådet och relevanta

externa aktörer kommer vi kartlägga nuvarande villkor

och rutiner, med sikte på att presentera konkreta
handlingsalternativ i en slutrapport.

Läs hela artikeln på webben

https://arsrapporter.sensus.se/artikel/innovationer-ai-hallbarhet-effektiviseringar


Samisk slöjd och kultur i fokus
För att främja och utveckla samisk slöjd och kulturarv

anordnade vi under 2024 träffar i Funäsdalen

tillsammans med Sameslöjdstiftelsen. De har varit

välbesökta, trots att det i orten bara bor drygt 1000

invånare.

Under träffarna har deltagarna fått möjlighet att fördjupa sig
i samisk slöjd under ledning av erfarna handledare/duodjár.
Deltagarna har inte bara fått teknisk vägledning utan också
fått möjligheten att lära av varandra, vilket stärkt både
individuella färdigheter och gemenskapen.

Varje tillfälle har haft olika teman där deltagarna har kunnat
utforska specifika tekniker såsom exempelvis tennslöjd och
tillverkning av gápta, den samiska folkdräkten. Upplägget
har möjliggjort för deltagarna att både prova på nya
tekniker och vidareutveckla sina egna slöjdprojekt.

Även mindre samhällen behöver
folkbildning
Genom träffarna bidrar Sensus till att bevara och utveckla
samisk kultur, samtidigt som man stödjer en av Sveriges
nationella minoriteter. Initiativet är en del av vårt bredare
engagemang för att skapa inkluderande och hållbara
lärmiljöer som främjar delaktighet, mångfald och existentiell
hållbarhet i samhällsutvecklingen.

Att träffarna har varit så välbesökta är ett exempel på att
det går att bedriva folkbildning även i mindre samhällen i
Norrlands inland!

MÅNGFALD AV LÄRMILJÖER OCH LÄRPROCESSER



Tacktal från en ung orgelentusiast
Vid avslutningen av 2024 års Orgelläger för barn och

ungdomar på Mellansels folkhögskola höll en av de

äldsta eleverna ett rörande tacktal. Som deltagare för

sista gången uttryckte hon sin tacksamhet till både

ledare och lärare.

Årets Orgelläger för barn och ungdomar på Mellansels
folkhögskola hade nått sitt slut. Som en vacker avslutning
höll en av de äldsta eleverna, som deltog för sista gången,

ett rörande tacktal till både ledare och lärare. Inte ett öga
var torrt när hon sedan satte sig på orgelpallen och
spelade Introduktion och Allegro ur Alexandre Guilmants
första orgelsonat.

Här följer talet i sin helhet:

”När jag var sju år dundrade jag in här medföljd av min

förvirrade pappa för första gången. Det var grått och

regnigt och jag hade med mig, inte ett orgelstycke, men ett

pianostycke ur första Carl-Bertil Agnestig-boken. Jag hade

nyss börjat spela orgel och piano i Kramfors och jag visste

inte då hur mycket detta läger skulle komma att betyda för

mig.

Jag vet inte om jag minns så mycket från mitt första

orgelläger mer än att Oboyen från kaffemaskinen var

väldigt god, att jag spelade "Lille katt" på

avslutningskonserten och att det var en väldigt rolig vecka.

Sedan dess har jag varit här många gånger, så många

gånger att jag har tappat räkningen. Varje gång har det

varit minst lika kul, minst lika god Oboy och mycket, mycket

givande och inspirerande.

Det var sommarens höjdpunkt och jag längtade till lägret

varje år. Jag åkte alltid hem från lägret med motivation och

inspiration för nästkommande läsår och med längtan att

komma tillbaka nästa sommar.

Jag blev så pass inspirerad att jag kom på att spela orgel

är det roligaste jag vet och att jag vill bli organist.

Eftersom det är mitt sista år här i Mellansel vill jag skicka

mitt varma tack till alla lärare och alla elever som har stått

ut med mig, har hjälpt mig att utvecklas och har gjort lägret

till den varma plats den är med fina dagar, roliga upptåg

och mycket musik. Jag vill önska till de yngre som är här

idag att aldrig sluta spela orgel, för orgel är bäst!

Jag kommer alltid att bära de varma minnena från

somrarna i Mellansel.

Stort tack till alla!”

Med dessa ord och toner avslutades ett fantastiskt läger,
och vi ser fram emot många fler somrar fyllda med musik,

inspiration och gemenskap på Mellansels folkhögskola.

KÖR- OCH MUSIKLIV



Sensus Tour – en musikalisk resa som förenar
Norrlands band
Sensus Tour är en musikalisk resa som sträcker sig över

Norrland, där lokala band får chansen att dela

erfarenheter och inspirera varandra. Detta initiativ, som

syftar till att skapa en mer sammanhängande musikscen,

har redan visat sig vara en succé.

Sensus studieförbund i Norrland har lanserat ett nytt
initiativ, Sensus Tour, där lokala band ges möjlighet att delta
i en turné som sträcker sig från Umeå till Sundsvall och
Östersund. Syftet med projektet är att främja en mer
sammanhängande musikscen över regionen genom att
erbjuda banden en chans att dela erfarenheter och
inspirera varandra.

De första banden som deltog i turnén var Tidal Wave,

Eyebags och Corbo. Tre lite tyngre akter som rör sig kring
genres som alternativ rock och grunge. Efter bandens tre
spelningar på välkända scener som Storsjöteatern i
Östersund, Pipeline i Sundsvall och Verket i Umeå kan vi
meddela att Sensus Tour är en succé!

Turnén erbjuder inte bara möjligheter till uppträdanden
utan fungerar även som en plattform för nätverkande och
kunskapsutbyte. En av deltagarna delade sina intryck:

En annan höjdpunkt enligt deltagarna var den sista kvällen
på Verket, där banden kände sig fria att uttrycka sig och
knyta djupare band sinsemellan. "Det var otroligt roligt att
umgås med banden på Verket i Umeå, spela dart och
hänga som vänner", kommenterade en av musikerna.

Deltagarna betonade även vikten av god planering och
struktur under turnén. "Det blir mycket lättare om alla vet
vad de ska göra och kan känna sig trygga i det", förklarade
en av deltagarna.

Med tanke på den positiva responsen från deltagarna,

planerar Sensus Norrland redan för en ny turné nästa vår.

Det var jätteroligt att se hur de andra

banden jobbade med sin publik, jag lärde

mig mycket från det.

Efter denna första omgång har vi lärt oss

mycket och kommer göra en del

förbättringar till nästa gång, men framför

allt har vi sett hur givande och inspirerande

turnén har varit för banden. Nya möten,

utmaningar och erfarenheter!

KÖR- OCH MUSIKLIV

https://www.instagram.com/tidalwaveswe/
https://www.instagram.com/eyebags_nation/
https://www.instagram.com/corbosweden/


Läs om framtagandet av vårt
verksamhetsåtagande
I webbversionen av denna rapport kan du både läsa om

och se en tidslinje över vår process med arbetet kring ett

verksamhetsåtagande för åren 2025-2027.

Visa på webben

https://arsrapporter.sensus.se/artikel/rorelse-framat-veksamhetsatagande


Mer från året som gått
Klicka på respektive berättelse i listan för att läsa dem på webben.

Unikt projekt rustar
ukrainska medborgare för
arbetsmarknaden

Digitala kurser hjälper

ukrainska flyktingar att lära si…

Tim Bergling Foundation
och Sensus öppnar
musikstudio i Umeå

Tim Bergling Foundation och

Sensus öppnar musikstudio i… 

Kördag i Härnösand med
Tori Longdon

Brittiska dirigenten Tori

Longdon leder körworkshop i…


Jämställd lineup på
Powerpose FM Festival

Powerpose FM Festival i Umeå

bjöd på jämställd lineup med…


Sensus Writes – en helg av
musikskapande och
gemenskap i Sundsvall

Sensus Writes samlade

musikskapare i Sundsvall för… 

Norrbottens barnrättsdag

Konferens om barns rättigheter

i Norrbotten samlade över 10…



Samhällsnytta, lärande och
glädje i ett!

Förening i Sundsvall tränar

hundar för sökinsatser och…


House of Metal - Norrlands
främsta metalfestival

House of Metal i Umeå bjöd på

sex metalband från hela…


Storslagen vinterfestival
samlade körsångare i
Östersund

Vinterfestival i Östersund

samlade 160 körsångare för… 

BERÄTTELSER

https://arsrapporter.sensus.se/verksamhetsberattelser/unikt-projekt-rustar-ukrainska-medborgare-for-arbetsmarknaden
https://arsrapporter.sensus.se/verksamhetsberattelser/tim-bergling-foundation-och-sensus-oppnar-musikstudio-i-umea
https://arsrapporter.sensus.se/verksamhetsberattelser/kordag-i-harnosand-med-tori-longdon
https://arsrapporter.sensus.se/verksamhetsberattelser/jamstalld-lineup-pa-powerpose-fm-festival
https://arsrapporter.sensus.se/verksamhetsberattelser/Sensus-Writes-en-helg-av-musikskapande-och-gemenskap-i-Sundsvall
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https://arsrapporter.sensus.se/verksamhetsberattelser/Samhallsnytta-larande-och-gladje-i-ett
https://arsrapporter.sensus.se/verksamhetsberattelser/house-of-metal-norrlands-framsta-metalfestival
https://arsrapporter.sensus.se/verksamhetsberattelser/storslagen-vinterfestival-samlade-korsangare-i-ostersund


Verksamheten i siffor
I detta avsnitt hittar du lite siffror från året som gått. Fullständig statistik i interaktiv

form hittar du i webbversionen av årsrapprten.

86%
Andel av all vår verksamhet som

genomförs i samarbete med en

medlemsorganisation eller

samarbetspart.

93%
Andel kommuner som vi

har verksamhet i.

5 060
Genomförda folkbildnings‐

aktiviteter

(arrangemang)

15 077
Unika deltagare i studiecirklar

och annan folkbildning.

515 SAMVERKANSPARTER
Antalet grupper och föreningar vi samverkat med under året!

SAMARBETEN



31 medlemsorganisationer
Utöver våra nationella

medlemsorganisationer och

samarbetsparter har vi i region

Norrland också regionala

medlemsorganisationer.

14 arrangemang/dag
Det genomfördes 5 060 arrangemang

under 2024 av eller tillsammans med

oss. I snitt blir det 14 arrangemang per

dag – året runt!

663 deltagare/dag
Totalt engagerade vår verksamhet

242 113 deltagare under 2024.

Fördelar vi det jämt över året blir det

663 deltagare per dag.

2 918 kulturprogram
Antal kulturprogram i Sensus 2024.

Det kan exempelvis vara konserter,

föreläsningar, konstutställningar eller

livesända evenemang.

100% människor
Bland Sensus deltagare finns kvinnor, unga, ickebinära, landsortsbor,

äldre, män, stadsbor... 100% människor.



Våra största rörelser

RÖRELSER



Åldersfördelning, deltagare
I den verksamhet vi är med och anordnar finns deltagare från de allra yngsta åldrarna till de

som är de mest årsrika.

< 13 år

14 – 24 år

25 – 65 år

>65 år

22 %

14 %

40 %

24 %

10 % 20 % 30 % 40 % 50 %0 %

2024 års deltagare i cirkelverksamheten, fördelade efter åldersgrupp.

Alexander och Karl-Erik
Vår yngsta och äldsta cirkelledare. Totalt hade vi över 1 126 ledare verksamma i regionen

under 2024.

ALEXANDER, 14 KARL-ERIK, 92

20 år 40 år 60 år 80 år 92 år14 år



Kontor och

verksamhetslokaler

Regionen har kontor i

Luleå, Piteå, Skellefteå,

Sundsvall, Umeå,

Örnsköldsvik och

Östersund.

Musikhus

• LV5, Sundsvall

• Pipeline, Sundsvall

• Tornhuset, Sundsvall

• EQ-House, Sundsvall

• G:a Tingshuset,

Östersund

• Gula Villan, Östersund

• Bageriet, Östersund

• Labbet, Umeå

Ledning

Styrelse

• Lena Hannu, ordförande

• Jan Strömstedt, vice ordförande

• Masood Raufi

• Noomie Wennstig Personalrepresentant

• Tomas Rydberg Laula

• Carina Bengtsson

• Curt Persson

• Karin Widman

• Britt-Marie Engeroth, sekreterare

Regionchef

• Torbjörn Ringdahl

Fakta om Sensus Norrland
Sensus Norrland bedriver folkbildningsverksamhet i kommunerna i Västerbottens, Norrbottens,

Västernorrlands och Jämtlands län. Tillsammans med föreningar och organisationer vi samarbetar med

skapar vi mötesplatser för lärande och utveckling runt om i regionen.

14
KONTOR OCH

VERKSAMHETSLOKALER

VERKSAMHET I

41
KOMMUNER

34
MEDARBETARE

NORRLAND



Medlemsorganisationer
Sensus studieförbund har både nationella och regionala medlemsorganisationer.

Utöver dessa samarbetar vi med många andra samarbetsparter.

SAMARBETEN

https://www.sverigeskorforbund.se/
http://www.korledare.se/
https://svenskakyrkan.se/
http://syrier.se/
https://svenskalottakaren.se/
https://sjungikyrkan.nu/
https://muslimerforfred.org/sv/
https://svenskakyrkansunga.se/
https://lekmanikyrkan.se/
https://svenskakyrkan.se/arbetsgivare
https://sskt.net/
https://spadbarnsfonden.se/
https://sigtunastiftelsen.se/
https://shedo.se/
https://scouterna.se/
https://sverigeskonstforeningar.nu/
https://spes.se/
https://ekho.se/
https://google.se/
https://kfum.se/
https://kmr.se/
https://kyrka.se/
https://kvinnorisvenskakyrkan.se/
https://kvinnorformission.se/
https://imsweden.org/
https://friskfri.se/
https://amningshjalpen.se/
https://brostcancerforbundet.se/
https://sjukhuskyrkan.se/for-medarbetare/personalforeningar/
https://efs.nu/
https://credosverige.se/


Så här arbetar Sensus med
kvalitet

Läs mer på webben

Sensus är en idéburen organisation som syftar till att
levandegöra de värderingar som uttrycks i Sensus identitet.
Som studieförbund behöver vi hela tiden förnya vår förmåga
att förstå och möta behov och förväntningar hos
medlemsorganisationer, samarbetsparter och deltagare. Vi
behöver även förstå och efterleva de krav och intentioner
som våra finansiärer har med sina bidrag.

Ett systematiskt och strukturerat kvalitetsarbete är viktigt för
att ge oss möjlighet att utveckla och förbättra vår verksamhet
och våra arbetssätt. Sensus fokuserar på processorienterade
arbetssätt med tydlighet kring processer som är
gemensamma för hela organisationen. Arbetet baseras på
SIQ´s Managementmodell. Vi förstärker den kultur som

skapar förutsättningar för hållbar utveckling för både
samhälle och miljö. Vi vill samtidigt säkra att bidragsmedel
används på ett korrekt sätt. Vi har ett systematiskt riskarbete
och en väl fungerande visselblåsartjänst samt auktoriserade
och förtroendevalda revisorer som granskar vår verksamhet.
Sensus internkontroll av statsbidragsberättigad verksamhet
består av rimlighetskontroller, risk- och väsentlighetsanalyser,
löpande kontroll och egenkontroll, efterkontroll samt
registerbaserade kontroller och intygande av revisorer.
Sensus gemensamma kvalitets- och etikgrupp med
representanter från alla delar av organisationen understödjer
samordningen av kvalitetsarbetet.

SENSUS UTVECKLINGSARBETE

https://arsrapporter.sensus.se/artikel/sa-har-arbetar-sensus-med-kvalitet
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Styrelsen för Sensus Norrland får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2024. 

Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK. 

Förvaltningsberättelse 

Föreningen har sitt säte i Örnsköldsvik. 

Information om verksamheten 
Sensus studieförbund bedriver folkbildningsverksamhet i hela Sverige. Sensus är godkänt av 
Folkbildningsrådet som statsbidragsberättigat studieförbund. Sensus har 31 medlemsorgani-
sationer och 15 samarbetsparter på nationell nivå.  

Sensus identitet och profil 
Nedan beskrivs en kortfattad version av Sensus identitet och profil.  
Grund och verksamhetsidé är hämtat från Sensus stadgar.  
Mer om verksamhetens innehåll framgår av verksamhetsberättelsen. 

Grund  
Sensus studieförbund är en del av folkbildningen och verkar utifrån såväl medlemsorganisat-
ionernas uppdrag som ett samhällsuppdrag. Sensus som organisation bygger på en helhets-
syn som utgår från en kristen värdegrund. Sensus verksamhet utgår från demokratiska värde-
ringar och respekt för den enskilda människan. Sensus är partipolitiskt obundet.  

Verksamhetsidé  
Sensus studieförbund ska ge möjlighet till utveckling och lärande i mänskliga möten och ge-
nom kulturupplevelser. Sensus verkar för aktivt engagemang i samhället och i medlemsorgani-
sationerna. Sensus arbetsformer är studiecirklar, kulturprogram och annat folkbildningsarbete. 

Identitet och profil 
Sensus studieförbund är förankrat i några av Sveriges stora folkrörelser - så som Svenska kyr-
kan, Scouterna, KFUM, körlivet och det fria musiklivet - och verkar samtidigt för utveckling av 
initiativ och rörelser i bredden av civilsamhälle och kulturliv. Genom lyhörda relationer och 
långsiktiga samarbeten i detta spektrum av sammanhang når Sensus ut brett och djupt i sam-
hället. 
Sensus arbetar med att stödja bildningsprocesser som tar avstamp i deltagarnas engage-
mang, drivkrafter och behov. Verksamheten präglas av en mångfald lärmiljöer och lärproces-
ser och berör olika teman om människors relation till sig själva, varandra och den natur som vi 
alla är en del av. Det kan handla om att skapa, arrangera eller uppleva kultur för att, bortom 
det begreppsliga och mätbara, fånga uttryck för den värld vi lever i och människans väsen. 
Det kan handla om att tillsammans med andra reflektera över livsfrågor som ett sätt att öka 
förståelsen för olika sätt att tänka, tro och leva. Det kan handla om folkbildande friluftslivsverk-
samhet som ett praktiknära sätt att närma sig frågan om människans relation till naturen. 

Genom sin verksamhet vill Sensus lyfta perspektivet existentiell hållbarhet och bidra till männi-
skors och rörelsers förmåga att ta sig an samhällets komplexa utmaningar - det som inte så 
lätt låter sig förstås, men som vi ändå måste handskas med 

Främjande av ändamålet  
Just nu står vi inför ett paradigmskifte i att redovisa verksamhet. Fram till och med 2024 har 
främjandet av ändamålet till bidragsgivare bara beskrivits i kvantitativa mått. Från och med 
2025 kommer det att ske en stor förändring och studieförbunden kommer att vidga och ändra 
beskrivningen till att kvalitativt berätta om ändamålsuppfyllelse.  



Sensus Norrland 
Org.nr 897000-3599 

2 (12) 
  

      
  

 

År 2024 beskriver vi utifrån kvantitativa mått. I verksamhetsberättelsen kompletteras detta 
med berättelser av annan art. 
  
Väsentliga händelser under räkenskapsåret   
2024 har varit ett år där konsekvenserna av kraftigt minskade statsbidrag märkts och beslut 
om ett nytt fördelningssystem av statsbidraget har fattats. 
Nytt fördelningssystem och Sensus verksamhetsåtagande 
Utifrån folkbildningsrådets beslut om nytt fördelningssystem av statsbidraget har Sensus läm-
nat in ett verksamhetsåtagande för åren 2025-2027. 
 
I mars fattade förbundsstyrelsen beslut om Sensus verksamhetsåtagande. Under 2023 arbe-
tade organisationen brett för att arbeta fram profil och verksamhetsåtagande. År 2024 har vi 
fortsatt omställningen och transformationen för att förbereda organisationen på nya priorite-
ringar och arbetssätt. Och nu, från 2025 och framåt, är verksamhetsåtagandet riktningsgi-
vande och det övergripande målet att uppfylla.  
 
I arbetet med verksamhetsåtagandet har många varit involverade. Riktningsgivande har Sen-
sus identitet, beslutad huvudsaklig inriktning och hur verksamheten faktisk ser ut varit. 
 
Några av de genomsyrande spåren i verksamhetsåtagandet handlar om: 
...utveckla ett mer systematiskt relationsarbete med en bredd av samverkansparter för att 
bättre kunna svara upp mot bildningsbehov i olika delar av samhället. 
... utveckla ett mer systematiskt arbete kring att stödja gruppers bildningsprocesser och stärka 
sin för grupp- och ledarutveckling för att bättre möta deltagares specifika behov och främja 
engagemang, demokratiutveckling och kunskapsutveckling i olika rörelser och lokalsam-
hällen. 
...använda nätverk av så väl medlemsorganisationer som andra aktörer till att överbrygga mel-
lanrum, klyftor och avstånd som uppstått mellan olika delar av samhället. Sensus ska stimulera 
möten och dialoger där olika perspektiv bryts och prövas mot varandra, särskilt inom det inter-
religiösa och interkulturella. 
 
Minskat statsbidrag 
Folkbildningen i stort och studieförbunden i synnerhet har från och med 2024 kraftigt mins-
kade statsbidrag. Detta fortsätter 2025 och 2026, totalt en minskning med cirka 30 %. Detta 
innebär att 2024 har präglats av besparingar, effektiviseringar och driftsinskränkningar. Vi är 
ett betydligt mindre studieförbund när vi nu går in i 2025. Detta har varit en ansträngande tid 
då ett avgörande utvecklingsarbete med verksamhetsåtagande har genomförts samtidigt som 
vardagsarbetet kräver sitt engagemang och sina resurser.  
  
Vi ser det ansträngda läget i verksamhetsresultatet och att vi har minskat kostnaderna rejält. 
  
Ny organisering och ekonomi 
Med anledning av kraftigt minskat statsbidrag och nytt system för fördelning av statsbidraget 
ställs stora krav på organisationen att utveckla sig till så att Sensus förblir långsiktigt hållbart 
både ekonomiskt och verksamhetsmässigt.  
Utifrån det fattade förbundsstyrelsen beslut om att utreda ny organisation med målbild att 
lämna förslag på ny organisering och ekonomi till förbundsstämman 2025. Arbetet har letts av 
en styrgrupp bestående av förtroendevalda från hela organisationen utsedda av förbundssty-
relsen. 
  
Utifrån från det ansträngda läget och behov av att hålla ihop hela organisationen fattade 
också förbundsstyrelsen beslut om att uppdra till förbundsrektor att samla organisationens 
regionchefer i en interim ledningsgrupp under den tid som utredning av ny organisering och 
ekonomi pågår. Detta beslut förankrades och utvecklades i hearings med regionstyrelser och i 
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möten med regionordföranden och förbundsordförande. Arbetet i interim ledningsgrupp hålls 
ihop genom förbundsgemensamma processer.  
  
Årets ekonomiska resultat 
Årets resultat är -697 tkr jämfört med ett budgeterat resultat på -4 173 tkr.  
Lägre verksamhetskostnader i den bidragsberättigade verksamheten än budgeterat samt en 
ökad andel av tjänstemannalöner som täcks av breddad finansiering i till exempel de projekt 
för flyktingar från kriget i Ukraina som regionen driver är några av huvudorsakerna till det 
högre resultatet. Vi ser också att region- och kommunbidrag fortsätter att öka inom regionen.    
Regionen fortsätter det långsiktiga arbetet med hållbarhet i verksamhet och ekonomi med en 
tydlig koppling till Sensus verksamhetsåtagande. 
  
 

Flerårsöversikt, nyckeltal  2024  2023 2022  2021  2020   

Soliditet (%)      61    57    61    55    40 

Kassalikviditet (%)    259   243   256   222   168 

Totala intäkter (tkr)  48 107    56 583    46 099   42 056    40 655 

Årets resultat (tkr)   -697 2 016   5 117  6 143 3 454 

Antal anställda     34   37    30    31    32 

Definitioner av nyckeltal: 
Soliditet: Eget kapital i % av balansomslutning.  
Kassalikviditet: Omsättningstillgångar i % av kortfristiga skulder 
 
 
Förändring av eget kapital 
  
Balanserade medel vid årets ingång 22 397 877 kr 
Årets resultat      -697 283 kr 
Totalt eget kapital vid årets utgång  21 700 594 kr 
  
  
Förslag till resultatdisposition 
Styrelsen föreslår att årets resultat -697 283 kronor överförs i ny räkning. 
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Resultaträkning 
Tkr 

Not 2024-01-01 
-2024-12-31 

2023-01-01 
-2023-12-31 

  
  

 

 
Föreningens intäkter            
Deltagar- och försäljningsintäkter 2 6 971   7 878   
Bidrag 3 41 112   48 181   
Övriga intäkter 4 24   524   
Summa föreningens intäkter   48 107   56 583   
            
Föreningens kostnader           
Material och externa verksamhetstjänster 5 -9 673   -13 545   
Övriga externa kostnader 6, 7 -12 850   -13 957   
Personalkostnader 8, 9 -26 515   -27 284   
Summa föreningens kostnader   -49 038   -54 786   
Rörelseresultat   -931   1 797   
            
Finansiella poster 10         
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter   460   430   
Räntekostnader och liknande resultatposter   -227   -211   
Summa finansiella poster   233   219   
    -697   2 016   
            
Årets resultat   -697   2 016   
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Balansräkning 
Tkr 

Not 2024-12-31 2023-12-31 

  
  

 

 
TILLGÅNGAR           
            
Anläggningstillgångar           
            
Materiella anläggningstillgångar           
Anläggningstillgångar övrigt 11 1   1   
Summa materiella anläggningstillgångar   1   1   
            
Summa anläggningstillgångar   1   1   
            
Omsättningstillgångar           
            
Kortfristiga fordringar 12         
Kundfordringar   438   1 105   
Övriga kortfristiga fordringar   10 504   13 263   
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter   1 339   1 946   
Summa kortfristiga fordringar   12 281   16 314   
            
Kassa och bank 13         
Kassa och bank   23 025   21 745   
Summa kassa och bank   23 025   21 745   
Summa omsättningstillgångar   35 306   38 059   
            
SUMMA TILLGÅNGAR   35 307   38 060   
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Balansräkning 
Tkr 

Not 2024-12-31 2023-12-31 

  
  

 

EGET KAPITAL OCH SKULDER           
            
Eget kapital           
Balanserade medel   22 398   20 382   
Årets resultat   -697   2 016   
Eget kapital vid räkenskapsårets slut   21 701   22 398   
            
Kortfristiga skulder 14         
Leverantörsskulder   2 352   3 030   
Mottagna ej använda bidrag   1 260   4 519   
Övriga skulder   1 174   827   
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter   8 820   7 286   
Summa kortfristiga skulder   13 606   15 662   
            
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER   35 307   38 060   
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Noter 
Tkr 
  
Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper 
  
Allmänna upplysningar 
Fr. o. m. räkenskapsåret 2014 upprättas koncern- och årsredovisningen med tillämpning av årsre-
dovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd BFNAR 2012:1 Årsredovisning och kon-
cernredovisning (K3).  
  
Värderingsprinciper m m 
Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till anskaffningsvärden om inget annat anges 
nedan. 
  
Fordringar 
Fordringar har efter individuell värdering upptagits till belopp varmed de beräknas inflyta. 
  
Avskrivningsprinciper och anläggningstillgångar 
För maskiner och inventarier görs avskrivning enligt plan på ursprungliga anskaffningsvärden och 
beräknad ekonomisk livslängd. Följande avskrivningsprinciper tillämpas: 
IT-utrustning (datorer, utbildningsutr mm) 3 år 
Övriga inventarier 5 år 
  
Intäkter 
Årets kommun- och regionbidrag intäktsförs vid inbetalning och statsbidrag intäktförs vid beslut. 
Kurs- och deltagarintäkter intäktsförs i samband med genomförd verksamhet. 
Övriga bidrag intäktförs i takt med att villkoren för bidragen är uppfyllda. 
  
Ideellt arbete 
Utöver anställd personal har Sensus tusentals cirkelledare som genomför verksamhet varav de 
allra flesta utan någon ersättning. 
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Not 2 Deltagar- och försäljningsintäkter 
  2024 2023   
        
Deltagarintäkter 6 580 7 292   
Övriga deltagarintäkter (material) 390 586   
  6 971 7 878   
        

  
Not 3 Bidrag 
  2024 2023   
        
Statsbidrag 20 027 23 782   
Statsbidrag asylverksamhet 0 224   
Regionbidrag 4 744 4 181   
Regionbidrag, riktade 415 554   
Kommunbidrag 5 485 5 360   
Kommunbidrag, riktade 295 336   
Bidrag arvsfonden 2 563 1 138   
Projektbidrag 7 583 12 606   
  41 112 48 181   
        

  
Not 4 Övriga intäkter 
  2024 2023   
        
Sålda tjänster, externt 35 242   
Administrationsintäkter 20 75   
Lokalintäkter 0 5   
Kostnadsersättning -36 61   
Övriga intäkter 5 142   
        
  24 524   
        

  
Not 5 Material och externa verksamhetstjänster 
  2024 2023   
Materialkostnader, studiematerial 1 925 4 375   
Ersättning juridiska personer 7 748 9 170   
  9 673 13 545   
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Not 6 Övriga externa kostnader 
  2024 2023   
        
Lokaler/fastigheter 5 189 5 938   
Förbrukningsinventarier, reparationer mm 255 520   
Resekostnader, kost/logi/transporter 1 290 1 644   
Marknadsföring 116 274   
Kontorskostnader* 5 908 5 524   
Övriga externa kostnader 92 58   
  12 850 13 957   
        

* Varav inköpta tjänster Sensus riksförbund 5 135 tkr (2023; 4 544 tkr) 
  
  
Not 7 Operationell leasing inklusive lokalhyra 
Årets leasingkostnader avseende leasingavtal, uppgår till 3 929 tkr. 
  
Framtida leasingavgifter, för icke uppsägningsbara leasingavtal, förfaller till betalning enligt föl-
jande: 
  
  2024 2023   
        
Inom ett år 3 406 3 585   
Senare än ett år men inom fem år 5 785 6 640   
  9 191 10 225   
        

  
Not 8 Personalkostnader 
Antalet ledamöter i regionstyrelsen är 8 st varav en fackligt förtroendevald, fördelat på 4 kvinnor 
och 4 män. Sensus har ej några åtaganden för pensioner till styrelsen utöver sociala avgifter en-
ligt lag* 

  
  2024 2023   
        
Styrelse       
Arvoden, förlorad arbetsinkomst 235 234   
Kostnadsersättningar 14 11   
Sociala kostnader 52 39   
  301 284   
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Kanslipersonal       
Löner tjänstemän 11 598 10 856   
Förändring semesterlönereserv inklusive sociala avgifter 120 27   
Kostnadsersättningar 248 209   
Sociala kostnader inklusive pensionskostnader 4 749 4 530   
  16 715 15 622   
        
Cirkel, grupp och kulturarbetare       
Arvoden cirkel och gruppledare 279 544   
Arvoden kulturarbetare 1 891 984   
Arvoden 4 308 6 266   
Kostnadsersättningar 100 101   
Sociala kostnader inklusive pensionkostnader 2 401 2 750   
  8 979 10 645   
        
Övriga personalkostnader       
Utbildningskostnader 178 378   
Företagshälsovård / Friskvård 74 97   
Övriga personalkostnader 268 258   
  520 733   
        

  
Not 9 Medelantal anställda och ledande befattningshavare 
  2024 2023   
        
Medelantalet anställda       
Kvinnor 22 22   
Män 12 15   
  34 37   
        
Könsfördelning bland ledande befattningshavare       
Andel kvinnor bland ledande befattningshavare 40 % 25 %   
Andel män bland ledande befattningshavare 60 % 75 %   
        

  
Not 10 Finansiella poster 
  2024 2023   
        
Ränteintäkter 460 430   
Räntekostnader leverantörer etc -227 -211   
  233 219   
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Not 11 Inventarier, verktyg och installationer 
  2024-12-31 2023-12-31   
        
Ingående anskaffningsvärden 1 848 1 848   
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 1 848 1 848   
        
Ingående avskrivningar -1 848 -1 848   
Utgående ackumulerade avskrivningar -1 848 -1 848   
        
Utgående redovisat värde 0 0   
        

  
Not 12 Kortfristiga fordringar 
  2024-12-31 2023-12-31   
        
Fakturafordringar 438 1 105   
Fordran anställda 3 -4   
Bidragsfordringar 10 507 13 237   
Övriga fordringar -6 31   
Förskottsbetalda kostnader, upplupna intäkter 1 339 1 946   
  12 281 16 314   
        

  
Not 13 Kassa och bank 
  2024-12-31 2023-12-31   
        
Behållning bankkonto 23 025 21 745   
  23 025 21 745   
        

  
Not 14 Kortfristiga skulder 
  2024-12-31 2023-12-31   
        
Leverantörsskulder 2 352 3 030   
Personalens källskatt 432 441   
Organisationsinterna skulder 1 260 4 519   
Övriga skulder 742 386   
Upplupna kostnader, förutbetalda intäkter 8 820 7 286   
  13 607 15 662   
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Örnsköldsvik den dag som framgår av vår elektroniska underskrift 
  
  
    
Lena Hannu Jan Strömstedt 
Ordförande Vice Ordförande 
    
    
    
    
Tomas Rydberg Laula Curt Persson 
    
    
    
    
    
Carina Bengtsson Karin Widman 
    
    
    
    
    
Masood Raufi Noomie Wennstig 
  Personalrepresentant 
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